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PROGRAMMA SCIENTIFICO

9.00

Presentazione del corso e saluti delle autorita
A. Giardina, C. Latronico, F. Caccavale, G. Spera

SESSIONE MATTUTINA

Utilizzo dei Cannabinoidi nella pratica clinica

Moderatori: A. Giardina, G. Paternoster

9.30

10.00

10.30

11.00

.30

.50

12.10

12.30

12.50

13.30

La farmacologia della cannabis
L. Luongo

Applicazioni pratiche della cannabis terapeutica
V. A. Guardamagna

Quadro normativo nazionale
F. Puntillo

Coffee break

Focus on: il paziente oncologico e prospettive future di ricerca
G. Armento

Differenti preparazioni farmaceutiche della Cannabis
M.R. Milella

Prescrizione dei cannabinoidi in Regione Basilicata
F. Digiuseppe
Aspetti medico legali in pazienti in terapia con cannabinoidi

F. Fabrizio
Tavola rotonda e discussione

Lunch

SESSIONE POMERIDIANA
Il punto di vista dello specialista

Moderatori: A. Giardina, L. Milella

14.30

14.50

15.10

15.30

15.50

16.10
16.30

Utilizzo dei cannabinoidi nei pazienti neurologici
N. Paciello

Utilizzo dei cannabinoidi nei pazienti reumatologici
S. D'Angelo

Esperienza di utilizzo dei cannabinoidi nella UOSD Terapia del dolore
AOR San Carlo
R. Palmieri

Utilizzo dei cannabinoidi nei pazienti oncologici
M. Imperatori

Nursing del paziente con prescrizione di cannabinoidi
C. Pucillo

Discussione
Termine dei lavori
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Antonio Giardina
Responsabile UOSD Terapia del Dolore A.O.R. "San Carlo" di Potenza
Coordinatore Rete Terapia del Dolore - Hub Regione Basilicata

Grazia Armento
Divisione Cure Palliative e Terapia del Dolore
Istituto Europeo di Oncologia - IEO, Milano

FACULTY

Grazia Armento
Istituto Europeo di Oncologia - Milano

Salvatore D'Angelo
Universita degli Studi della Basilicata - Potenza

Fiorella Digiuseppe
Direzione generale per la salute e le politiche della persona,
Regione Basilicata

Francesco Fabrizio
Avvocato Libero professionista - Potenza

Vittorio Andrea Guardamangna
Istituto Europeo di Oncologia - Milano

Marco Imperatori
A.O.R. San Carlo - Potenza
Livio Luongo
Universita degli Studi della Campania "L. Vanvitelli" - Napoli
Maria Rita Milella
IRCCS CROB, Rionero in Vulture (PZ)
Luigi Milella
Universita degli Studi della Basilicata - Potenza

Nicola Paciello
A.O.R. San Carlo - Potenza

Rocco Palmieri
A.O.R. San Carlo - Potenza

Gianluca Paternoster
Universita degli Studi della Basilicata - Potenza

Carolina Pucillo
A.O.R. San Carlo - Potenza

Filomena Puntillo
Universita degli Studi di Bari



INFORMAZIONI GENERALI

Sede del Congresso
AOR San Carlo - Palazzina Amministrativa (Aula A)
Via Potito Petrone - Potenza

Modalita di Partecipazione
La partecipazione al Congresso € gratuita.
Il Corso ECM & a numero chiuso per 100 partecipanti.
E possibile registrarsi online sul sito www.moremore.it

E.C.M. EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

Il Provider More&More (ID 1488), sulla base delle normative ministeriali
vigenti, assegnera all'evento Residenziale (n. 460190) n. 6 crediti formativi
ECM per le figure professionali del Medico Chirurgo (discipline: Ortopedia

e Traumatologia, Geriatria, Anestesia e Rianimazione, Farmacologia e

Tossicologia Clinica, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Generale

(Medici Di Famiglia), Oncologia, Cure Palliative, Medicina Interna);
Infermieri; Fisioterapisti.

Obiettivo formativo
Trattamento del dolore acuto e cronico. Palliazione (obiettivi formativi
tecnico-professionali)

Provider
*

M O R E & M O R E

www.moremore.it | Tel. 070-278397
E-mail giuliana.lecis@moremore.it

Con il patrocinio di

San Carlo (J FederDolore
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BASILICATA Ricerca sul dolore

Con la sponsorizzazione non condizionante di

FLY | £&

GROUP TILRAY.

health. nature. experience. MEDICAL



